
  
 

                                                                                     
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» с.п. ГЕРМЕНЧИК УРВАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР 
 

361300, с.п. Герменчик, ул.Школьная ,24                                                                                тел. (8663577459) 

 
 ПРИКАЗ 

 

от 16.05.2023 г.                                                                                                      № 76/1 - ОД 

 

Об открытии 10-го класса универсального профиля по программе среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году 

 

      В соответствии со ст. 55, 61, 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, на основании Постановления Правительства Кабардино-

Балкарской Республики от 29.03.2021г №64- ПП «Об утверждении Положения об организации  

индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе обучающихся для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения»  и в соответствии с Положением о классах 

с углубленным изучением отдельных предметов в МКОУ СОШ  с.п.Герменчик 

Приказываю: 

1.Открыть в 2023-2024 учебном году один 10-й класс универсального профиля с углубленным 

изучением отдельных предметов максимальной наполняемостью 15 человек. 

2. Утвердить примерный учебный план среднего общего образования на 2023-2024 учебный 

год (приложение №1). 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ажиевой З.М. 

- обеспечить прием документов для поступления  согласно Положению «О классах с   

углубленным изучением отдельных предметов в МКОУ СОШ с.п.Герменчик»,  в срок до 

10.07.2023 года. 

4.Утвердить систему оценки, применяемую при индивидуальном отборе в 10-й класс в 2023-

2024 учебном году (приложение №2). 

5.Утвердить комиссию по индивидуальному отбору в 10-й класс в составе:  

Директор – Кушхова М.Х 

Заместитель директора по УВР – Ажиева З.М.; 

Социальный педагог –  Шидгинова И.Ю.; 

Учителя русского языка и литературы-  Карачаева З.Х ,Балкизова Ф.Х  

Учителя  математики – Замбатова А.М., Кумыкова И.Б. 

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ОО                            М.Х.Кушхова 

 

С приказом ознакомлены:



 
 
                                                                                                                                              Приложение №1  

к приказу №76/1-ОД 

                                                                                                                            от 16.05.2023г. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН (универсальный профиль) 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

    

Обязательная часть  

Русский язык и литература Русский язык 2 Б 

Литература 3 У 

Русский язык и родная 

литература 

Родной (кабардино-

черкесский ) язык 

1 Б 

Родная (кабардино-

черкесская) литература 
2 Б 

Иностранные языки Английский язык 3 Б 

Математика и информатика Алгебра и начала 

математического анализа 

2 У 

Геометрия 2 Б 

Вероятность и 

статистика 

1 Б 

Информатика 1 Б 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 Б 

Обществознание 2 Б 

География 1 Б 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2 Б 

Химия 1 Б 

Биология 1 Б 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 Б 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 Б 

----- Индивидуальный проект 1 Б 

Итого 30  

Наименование учебного курса   

Культура народов КБР 1 Б 

Алгебра 2 У 

Химия 1 Б 

Биология 1 Б 

Литература 2 У 



 
 

Итого 7  

ИТОГО недельная нагрузка 37  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1258  

 

 
Приложение№2  

к приказу №76/1 -ОД 

 от 16.05.2023г. 

 

 

Система оценки, применяемая при индивидуальном отборе 

в 10 класс универсального профиля в 2023-2024 учебном году 

 

Критерии отбора Количество баллов 

Средний балл аттестата об основном 

общем образовании 

от 0 до 5 баллов 

Результат ОГЭ по математике* от 0 до 5 баллов 

Результат ОГЭ по русскому языку* от 0 до 5 баллов 

Результаты участия в конкурсных 

мероприятиях: 

- международный уровень, 

- всероссийский уровень, 

- региональный уровень, 

- муниципальный уровень 

 

за одно достижение: 

– 7 баллов 

– 5 баллов 

– 3 балла 

– 1 балл 

 
* на основании Рекомендаций по определению минимального количества баллов ОГЭ, 
подтверждающего освоение обучающимися образовательных программ основного общего 

образования, и Рекомендаций по переводу суммы первичных баллов за экзаменационные работы ОГЭ 

в 5-балльную систему оценивания, утверждаемых Рособрнадзором ежегодно. 


